CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N º............. , DE 2019

(do Sr. Orlando Silva)

Requer a criação de Subcomissão

Permanente com finalidade de acompanhar, debater,

propor soluções legislativas e outras providências

relativas à Prevenção de Acidentes e Doenças no

Trabalho no âmbito desta Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 29, I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados a criação de Subcomissão Permanente com finalidade de

acompanhar, debater, propor soluções legislativas e outras providências

relativas à Prevenção de Acidentes e Doenças no Trabalho no âmbito desta

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público.

JUSTIFICAÇÃO

Compete à Comissão do Trabalho, de Administração e Serviço Público

acompanhar e fiscalizar os fenômenos relacionados ao direito do trabalho, direito

acidentário, segurança e medicina do trabalho.

O poder legislativo avança em processo acelerado para a redução e até

mesmo extinção de direitos e garantias trabalhistas.  A mitigação da proteção ao

trabalhador alcança também as normas de saúde e segurança do trabalho, que

CÂMARA DOS DEPUTADOS

vai desde o enfraquecimento do poder fiscalizatório do Estado até a extinção de

diplomas e dispositivos legais e infralegais criados para evitar e reduzir as

doenças laborais e os acidentes de trabalho.

Sob a retórica de priorizar o funcionamento da empresa e promover a

desburocratização, o aspecto humano é relativizado, o que certamente leva a

um quadro de agravamento das doenças ocupacionais e dos acidentes de

trabalho.

Dados do Ministério Público do Trabalho, relacionados ao ano de 2018,

apontam a ocorrência de 2.016 mortes. Acidentes graves atingiram 121.017

pessoas, dentre outros. Cabe ainda lembrar que permanece um alto índice de

subnotificação, a julgar pelos relatos dos sindicatos dos trabalhadores e

profissionais da saúde.

Com o objetivo de acompanhar, debater, propor soluções legislativas e

outras providências para o problema, deve esta comissão se debruçar sobre o

assunto de maneira sistemática e permanente, razão pela qual propomos a

criação da referia comissão.

Diante do exposto solicito apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em          de agosto de 2019.

Deputado ORLANDO SILVA

PCdoB-SP